⁴) XIII, 11-12, in O. GÜNTHER, «*Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*», XXXV.1, Wien, 1895, p. 57-58.

⁵) I cui risultati sono stati presentati in due successivi interventi ai Convegni perugini dell'Accademia romanistica costantiniana: *Gericht über den Bischof von Rom. Ein Problem der kirchlichen und der staatlichen Justiz in der Spätantike (4.-6. Jahrhundert)*, in «AARC.», X, Napoli, 1995, p. 565 ss., e *Der Staat*, cit., p. 265 ss.

volumus . . . , ut quicumque iudicio Damasi, quod ille cum concilio quinque vel septem habuerit episcoporum vel eorum, qui catholici sint, condemnatus erit, si iniuste voluerit ecclesiam retentare vel vocatus ad sacerdotalem iudicium per contumaciam non <ad>esse, seu (aut) ab illustribus viris praefectis praetorio Galliae atque Italiae sive a proconsulibus vel vicariis auctoritate adhibita ad episcopale iudicium remittatur, ut/vel ad urbem Romam sub prosecutione perveniat aut si in longiquioribus partibus alicuius ferocitas talis emerit, omnis eius causae dictio ad metropolitani in eadem provincia episcopi deducatur examen; vel si ipse metropolitanus est, Romam necessario vel ad eos, quos Romanus episcopus iudices dederit, sine (relatione) dilatione contendat . . . ⁶.

Si vuole assicurare, in particolare e per quello che qui a noi interessa (lasciando da parte il riferimento al 'condemnatus' che 'iniuste voluerit ecclesiam retentare', cui comunque si accennerà più avanti)⁷ la comparizione presso il tribunale ecclesiastico, con l'intervento dei prefetti del pretorio della Gallia e dell'Italia o dei proconsoli o dei vicari, di chiunque (fra i sacerdoti, come si comprende dal seguito del testo qui non riportato), essendo stato citato 'ad sacerdotale iudicium', sia rimasto contumace, con la precisazione che qualora il 'sacerdos' recalcitrante sia un vescovo metropolitano questi debba necessariamente 'contendere' a Roma, o presso quei giudici che sono stati delegati direttamente dal vescovo romano.

Lasciando da parte le molte curiose questioni (esorbitanti, peraltro, dal nostro campo d'indagine) che pone il passo legislativo ora citato, ci preme invece ricordare come si sia facilmente e frequentemente scritto che «qui si trattava di una misura di portata limitata, che non ebbe mai rilevanti applicazioni pratiche»⁸, e ancora che «en pratique, le système imaginé par Gratien d'après les propositions du synode n'a jamais fonctionné, en dehors de l'Italie»⁹. Contro la teoria, senz'altro ben consolidata in dottrina, dell'insuccesso e dell'assoluta irrilevanza del provvedimento graziano del 378/379 al di fuori dell'Italia (fondantesi in particolare su una pretesa assenza di richiami ad esso nella normativa posteriore, oltretutto sulla sua mancata ricomprensione nei codici teodosiano e giustiniano)¹⁰ si è, in maniera davvero convincente, schierato lo studioso tedesco poc'anzi ricordato. Girardet, oltre ad aver individuato un chiaro riferimento alla nostra disposizione in una famosa costituzione dell'imperatore Valentiniano III del 445 (la novella 17)¹¹, ha rintracciato svariate altre